Dñica eadē vicz de passiōe p̄ prandū Sermo. xxxvij. de malig vicio detractōis.

Anguis chri

Su emūdabit p̄sciam n̄raz ab opib/ mortuis ad fūiedū deo vincti **V**erba s̄t apli Heb. ix. z in epla ho/ dierna **Q**uib/ oñdit̄ p̄tutē et effi/ caciā sanguis d̄ni n̄ri Jesu q̄ h̄z nos a pecc/ catis emūdare. Et h̄ plurib/ modis. **P**rio quidem redimendo. **S**ec̄do abluēdo. q̄a sanguis ch̄i effluxit de corpe deitativnito et de corde ch̄isti in quo est fons diuini a/ moris. **U**nde Apocal. j. Dilexit nos ch̄i/ stus. scz redimendo. z lauit nos a peccis no/ stris in sanguine suo. **I**n cui/ mysteriū san/ guis et aqua exiuit d̄ latere ch̄i vulnerato **S**anguis in redēptionē: aq̄ in ablutionem

Quadragesima II. de Vitijs

vt dicit Chrysostomus tractatu de passione dicitur quod Iesus bone tibi laus et gratiarum actio. quia nos redemisti a diaboli captiuitate et abluisti sanguine tuo a peccatis nostris. Denique tertio emundat nos sanguis christi interpellado. Nam vt glo. sup. Hiero. v. dicitur. Sanguis Abel vindictam clamat sicut et sanguis cuiuscumque. s. hominis iniusti occisi. Sanguis autem christi neminem accusat sed veniam clamat. s. penitentibus. et salutem interpellat cum sit aduocatus noster apud patrem. Sanguis christi clavis est paradisi. Item glo. charissimi in corde teneamus vt sic per eum in celum intrare valeamus. Ultimo sanguis christi non solum emundat peccatis mortis ab operibus mortuis. i. a peccatis mortalibus. sed etiam obligat ad seruendum deo viuere. vt dicitur in themate. Ideo. j. Cor. vi. Empti estis pretio magno. s. sanguine christi. gratificati ergo et portate deum in corpore vestro. scilicet sibi de seruo deo non diabolo. Sed heu multi christiani redempti sanguine christi portant diabolum in corpore per carnalia peccata. Et adhuc plures et innuerabiles portant in lingua per detractio- nem que seruiunt diabolo. adeo que sicut Hiero. et glo. sup. Prover. xxiij. di. in hoc vicio detractio- nis spualiter piclitas totum genus humanum. Ideo de ipsa tria mysteria declarabimus per hoc ser. Aliud thema vide intra sermonem. Primum dicitur de horrede malignationis. Secundum dicitur de varie modificationis. Tertium dicitur de mortifere offensionis.

Item Circa primum de hor-renda malignitate nota. quod plerumque rationibus ipsa detractio est horrede grauiter et malignitate: ac per se execranda. Prima dicitur diuina detestatio. Nam apostolus Romo. j. dicitur. Susurrones detractores deo odibiles. que talia agunt digni sunt morte: non solum que faciunt sed que consentiunt facientibus. Hec ille. Sed que inter alia vicia detractio spualiter dicitur deo odibilis. Rndet sicut Anton. pre. ij. ti. viij. c. iij. quia quod dei est proprium sibi usurpat vel aufert. Nam dei proprium est de occultis hominum iudicare: et eorum occulta mala publice manifestare: quod faciet deus in finali iudicio. Et hoc detrahens usurpat. ergo etc. Propterea Iaco. iij. ca. Nolite detrahens alterutrum frater mei. que detrahit fratri aut iudicat fratrem detrahit legem. Hec ibi. Lira. Detrahit talis legem diuine

que prohibet. Leuit. xix. Non eris susurro- nec criminator in populo. non maledices fratri tuo: nec coram ceco ponens offendiculum. Glo. Surdo maledicit que absenti detrahit. Offendiculum ponit ceco: que notificat peccatum alii cuius ei que nesciuit qui inde scandalizaf. detrahit ergo deo. Preterea detrahens primo detrahit merito christi et sic ipsi christo. Ergo horren- dum viciu mordere deum et christum in proximo. Secunda ratio dicitur iniqua infamatio. Nam inter exteriora bona fama preeminet diuinitatis tanquam preciosissima corona omnium hominum: siue maiorum siue minorum siue dno- rum siue ciuium siue pleborum siue subditorum siue secularium siue religiosorum viro- rum vel mulierum. Prover. xxij. ca. Delus est nomen bonum que diuinitate multo. Ideo Amb. dicitur. que tolerabiliores sunt fures qui diripiunt bona nostra: que detractores qui lacerant famam nostram. Item pr. vi. q. j. Deteriores. vbi Anacletus papa dicitur. que peiores sunt etiam raptoribus. Item ibidem. ca. Summa. Alexander papa dicitur. Summa iniquitas est fratres detrahens. Omnis qui detrahit fratri suo homicida est. Hec ille. Ad id per exemplo potest poni quod scribit de pe. dist. ca. Homicidiorum (inquit) tria genera dicebat beatus Petrus: et penam eorum parlem. id est similem quantum ad deum vt ibi dicitur glo. Et subdit. Qui occiderit et qui odit fratrem suum et qui detrahit ei pariter homicida esse demonstrat. Hec ibi. ex epistola Clementis. Et sic patet grauitas. Tertia dicitur crudelissima lesio. Nam quod quid sit in toto mundo quod crudelissime possit ledere et occidere homines. Et ride- tur ex sacra scriptura et ex rationis doctri- na ac exemplari euidentia que lingua mortife- ra detractio- nis que excedit etiam inferni acerbi- tatem crudelissimam. Declarat. que scribitur Eccl. xxvij. Dors lingue (scilicet detractorie vel prauae) mors nequissima. et virilis ponit in fernus que illa. Hec ibi. Et ratio. que in infernus non ledit nisi animas in peccato existentes: sed lingua detrahens etiam innocentes. Item que infernus ledit et cruciat in se positos. Sed lingua detractoris ledit etiam distantes per mille miliaria: tam viuos que mortuos infa- mando. Unde Bernardus super Psal. Unus est sepe qui loquitur: et vnicuique est in modo verbum quod loquitur: et tamen re-

Dnicau Judica Ber. XXXVIII

pete vno ictu punit magnam multitudinem. s. totam ciuitatem vel puincia vel religionem infa- mado. quod certe nullus gladius: nulla fera/ lis crudelitas armorum potest facere. Pro exemplo Nouim? que ecclesia canit fore duram lanceam que vulnerat? fuit christus iam mortuus: eo que vno ictu tria vulnera infligit. Vnum in latere. Aliud in corde. s. christi vsque illud per- fodiendo: sicut Bern. Tertium in ania virginis Marie copatientis. Sic in proposito. Unde Bern. O dura lancea triceps lingua detra- ctoris que vno ictu tres confodit: dicente et au- dientem: et illum in fama cui detrahit. Item scripture exemplum que copat detractorem serpen- tem. Eccl. x. Si mordeat serpens in silentio ni- hil es minus habet que detrahit in occulto. Et hoc? grue. Primum que primus omnium in mundo diabolus in specie serpentis fecit detractorem in paradiso dicens. Scit deus que quecumque hora comederit? apertis oculis vestris et erit? sic dicitur. et sic deum dixit iudicium mendaciter detrahit. Pro- pterea detractores merito dicuntur serpentes: ni sil? et diabolici. Secundo que serpens vt dicitur Psal. vij. de animalibus. carnes et sanguinem vel humiditates carnis libenter sugit. vnde et in sepul- cris cadauerum latitat. Sic detractor. Unde Bie. xij. moral. expones illud Job. Qua- re me persequimini sicut deus. s. castigado: et car- nibus meis saturami. dicitur. Qui aliene vite de- tractione pascunt: perculdubio aliorum hominum carnibus saturant. De de? me. Iesu bo- ne: quod hoc est vt christiani sese mordeant et car- nibus pascant prius: cum tu precepis vt christia- nus diligat. primum sic seipsum. Proinde exemplum etiam legitur in vitaspatz. et in Antoni- na que quod sanctus pater dixit. Delius est. i. minus malum comedere carnes animalium in die ieiunij que carnes hominum per detractio- nem. Quarta ratio dicitur grauissima restitutio. vnde metrista Diffamare caue: nam reuocare graue. Heu quam multi tales non restituent. false peni- tent. De hoc infra. Ultima ratio dicitur reproba- toria designatio. Nam vt Aug? et Hiero. di- cunt. Qui libenter mala de proprio loquitur do- lose: signum est reprobationis eterne. iuxta illud Psal. Dne que habitabit in tabernaculo tuo: aut que requiescit in monte sancto tuo: Rndet infra. Qui loquitur veritatem: que non egit dolum in lin- gua sua: nec fecit proximo suo malum etc. Vnde legitur Aue. xij. in huius figura: que nullus filio-

rum Israel que detraxerunt terre intrare potuit in terram promissionis: sed oes mortui sunt in illo deserto. Ergo terribile iudicium vti- nam? ptimefceret detractores.

R Circa secundum de vario modo detractio- nis. Notandum primo quod sit detractio. Et diffinit sicut Breg. i moral. ac coter doc. sic. Detractio est denigratio aliene fame per verba occulta. Et dicitur occulta res spectu eius de que talia verba dicunt. que in eius absentia perferunt? quibus postea ei nota fierent. Nam si per apta verba in facie loquerentur: tunc non dicitur detractio: propterea sed contumelia possit esse dum derogat honori. Hec sicut Tho. ij. q. lxxij. et in Angelica. Secundo Notandum quod quomodo fit detractio famam denigrado id est offuscado vel minuedo. Et sicut Alex. ij. tractatu e. dicitur. que septem modis. Primum est negatiu. s. cum quis negat scientiam alterius bonum quod de illo narrat: dicens. Non est verum que ille sit talis bonus etc. Secundo modus est occultatus: quoniam quod esset manifestadus taceret. Sic si aliquis interrogaret de aliquo an esset idoneus ad plationem vel ad beneficium. et ille sciret illius esse idoneum et fruosum et taceret: aut si de aliqua puella nubili interrogat? si esset honesta. et scies ea honesta: taceret. vel diceret. Non curro de talibus: et homini. indirecte famam ledere. Vnde Bilb. porritan? dicitur. Brauis rapacitas est cum vera alterius gratia etiam mendacio non cor- rumpis: silentio preter. Hec ille. Tertio modus est publicatiu: cum occulta peccata publicat vel manifestat his que non debent: aut ordie que non debent. vt faciendos libellos famosos: carti- lenas: et homini. Quartus est venenatiu. s. cum dicat bona imiscendo mala: dicitur. Bonus que de est sed habet malum etc. et sic venenum dant sub melle. Quintus est deprauatiu: cum dicitur bonum sed mala intentione factum: dicitur. que ex hypo- pocrisi vel per vana gloria facit. Sextus est impositiu: cum falsa crimina imponit alteri siue scienter: siue ex suspitione: afferent quod nescit verum esse. siue ex odio: siue ex loquacitate mentien- do etc. Septimus modus est augmētatiu. s. addendo vel aggrauando factum in modo loquendi. vt dicere que fuit percussit: cum tamen leuiter percussit et homini. Pro exemplo potest poni psolatorio quod narrat factum in hoc regno in oppido nomine Batha. que quod frater dum quod

Definitio de tra- ctione
nota
Judicia iniqua

Quadragesimale. II. De viciis

causa p̄dicaret stans sup doliū. et fistulatoz q̄dā in foro ac q̄stu aduersaret eidē: mutuo sib̄p̄sis detrahētib; publice: astur? fistulatoz ficta deuotiōe accessit circa doliū super q̄ ille p̄dicabat: et clā sub pallio rescidit circulos doliū. Lūq; p̄dicā ille cū impetu pedes fortit tangen sup doliū diceret Hic idē sumergar si nō verū est qd̄ dico. Vox asserib; doliū decidētib; p̄dicatoz ipse in feces doliū cecidit zc. Sic solēt etiā demones ludificare detractozes q̄ dū detractiones asfirmāt cadūt subita morte in feces inferni.